
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 29 de Fevereiro de 2024 Edição 715 



PORTARIA SGP Nº 2952/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Rosana do Prado 

Delfino, matrícula 8256-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 09-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/07/2001 a 

30/06/2006, a partir de 15 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 2 de 54



PORTARIA SGP Nº 2953/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido a servidora Lídia Gória Viana, 

matrícula 22182-1, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 31 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 3 de 54



PORTARIA SGP Nº 2954/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Wilson Roberto da Silva, 

matrícula 9920-1, Coletor de Lixo (NA III), referência 18-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços 

Públicos, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 

16/07/2005 a 15/07/2010, a partir de 05 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 4 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2955/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Maria José Pereira Loiola, 

matrícula 18944-9, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretor Nível IV da 

EM Antônio Mariosa, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 5 de 54



PORTARIA SGP Nº 2956/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Paloma Bianque Alvarenga 

Bernardes, para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na 

Superintendência Municipal de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 01 de 

fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 6 de 54



PORTARIA SGP Nº 2957/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Willian Coelho, matrícula 

13465-1, Auxiliar de Serviços Gerais Pronto Atendimento, referência 82-05, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 10/07/2012 a 09/07/2017, 

a partir de 14 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 7 de 54



PORTARIA SGP Nº 2958/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8231-2 
Maria Aparecida 

Vieira 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
07-00 08-00 12/02/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 8 de 54



PORTARIA SGP Nº 2959/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17902-1 
Evangelina de 

Oliveira 
Cozinheira 

(NA III) 
08-00 09-00 17/10/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 9 de 54



PORTARIA SGP Nº 2960/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Inês de Fátima Silva Neri, 

matrícula 13753-2, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 25/02/2005 a 24/02/2010, a partir 

de 19 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 10 de 54



PORTARIA SGP Nº 2961/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2950/2024 

que NOMEOU a servidora Elaine Aparecida Paiva, para o cargo em comissão 

de Gerente do Departamento de Saúde Mental, CC2, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 01 de fevereiro de 2024, no sentido de onde se 

lê: ”para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Saúde 

Mental, CC2” leia-se: “para o cargo em comissão de Gerente do 

Departamento de Assistência Farmacêutica, CC2”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

fevereiro de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 11 de 54



PORTARIA SGP Nº 2962/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido o servidor Thaylor de Almeida 

Coutinho, matrícula 17886-1, Auxiliar de Topógrafo (NA III), referência 13-00, 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano e Meio Ambiente, sendo seu último dia de trabalho a data de 09 de 

fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 12 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2963/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Priscila Karen de Freitas Carneiro, 

matrícula 15952-3, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor Nível I, 

do CEIM Maria de Paiva Garcia, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 08 de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está optando pelos 

vencimentos de seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme 

legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 13 de 54



PORTARIA SGP Nº 2964/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Adriana Silvia de Paiva, 

matrícula 16255-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 25/11/2011 a 24/11/2016, 

a partir de 04 de março de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 14 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2965/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Andressa Silva Moreira Assis, 

matrícula 16424-1, Assistente Social (NS I), referência 44-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 13/01/2012 a 12/01/2017, 

a partir de 20 de março de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 15 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2966/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Denise Finoto, matrícula 9507-3, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), da função de Vice Diretor Nível I – VDI -  da 

PEM Cel. Brito Filho, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 16 de 54



PORTARIA SGP Nº 2967/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Auxiliadora Aparecida da 

Fraga Sales, matrícula 13459-1, Auxiliar de Serviços Gerais Pronto 

Atendimento, referência 82-05, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período 

aquisitivo de 10/07/2012 a 09/07/2017, a partir de 06 de março de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 17 de 54



PORTARIA SGP Nº 2968/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Graciela Cristina Moreira, 

matrícula 19583-1, Cuidador Social NI III, referência 30-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/01/2017 a 03/01/2022, 

a partir de 25 de março de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 18 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2969/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Mariana Guimarães Fecchio, 

matrícula 13657-2, Fiscal de Receita Municipal (NI II), referência 29-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/12/2009 a 30/11/2014, 

a partir de 01 de março de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 19 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2970/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Tarciliana Braga da Silva, 

matrícula 16813-1, Enfermeiro PSF, referência 79-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente 

ao 1º período aquisitivo de 26/03/2012 a 25/03/2017, a partir de 04 de março 

de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 20 de 54



PORTARIA SGP Nº 2971/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Rosa Imaculada de Souza, 

matrícula 16542-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2012 a 

26/01/2017, a partir de 18 de março de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 21 de 54



PORTARIA SGP Nº 2972/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor William Lima Caetano, para o cargo 

em comissão de Assistente, CC3, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transportes, a partir de 01 de novembro de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 22 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2973/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9696-1 
Alexandre 

Aranda 
Damasceno 

Digitador (NI I) 28.00 29.00 23/02/2024 

16418-1 
Ana Claudia 

Monteiro 
Assistente 

Social (NS I) 
44.00 45.00 08/02/2024 

12680-3 
Antônio Marcos 

Silva 
Motorista (NI I) 26.00 27.00 21/02/2024 

13368-1 Braz Rezende 
Jardineiro  

(NA II) 
11.00 12.00 20/02/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 23 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2974/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19001-1 
Camila Ferreira 

Fonseca 
Psicológico  

(NS II) 
43.00 44.00 27/02/2024 

20702-1 
Clayton 

Fonseca do 
Prado 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

08.00 09.00 07/02/2024 

6973-1 
Eduardo 
Azevedo 
Barroso 

Motorista (NI I) 30.00 31.00 28/02/2024 

16631-1 
Elaine Edmara 

de Carvalho 
Silvestre 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
32.00 33.00 18/02/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 24 de 54



PORTARIA SGP Nº 2975/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16644-1 
Eliana Coelho 

de Oliveira 
Assistente 

Social (NS I) 
44.00 45.00 07/02/2024 

16400-1 
Elias Eduardo 

Ferreira 
Assistente 

Social (NS I) 
44.00 45.00 10/02/2024 

20681-1 
Érica Andrade 

Rocha 
Psicológico 

(NS II) 
44.00 45.00 12/02/2024 

17699-2 
Eva de Fátima 

dos Santos 
Pereira 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

03.00 04.00 09/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 25 de 54



PORTARIA SGP Nº 2976/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17743-1 
Fábio Laerte de 

Oliveira 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
03.00 04.00 09/02/2024 

12641-1 
Jésio 

Nascimento 
Ramalho 

Motorista ( NI I) 25.00 26.00 29/02/2024 

17741-1 
João Batista 
Borges de 

Oliveira 
Motorista (NI I) 23.00 24.00 12/02/2024 

8916-1 
José Maria 
Bernardes 

Coletor de Lixo 
(NA III) 

18.00 19.00 22/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 26 de 54



PORTARIA SGP Nº 2977/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16495-1 
Juliana Alvina 
Carvalho de 

Andrade 

Psicológico 
 (NS II) 

44.00 45.00 06/02/2024 

17752-1 
Leandro Tosta 

Pereira 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
31.00 32.00 24/02/2024 

12488-1 
Lídia Dias de 

Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

(NI I) 
28.00 29.00 27/02/2024 

17715-1 

Lourdes 
Auxiliadora 

Pereira 
Guilhermini 

Auxiliar de 
Secretaria (NI I) 

23.00 24.00 22/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 27 de 54



PORTARIA SGP Nº 2978/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17724-2 
Mara Siani de 

Jesus 
Auxiliar de 

Serviços (NAI ) 
03.00 04.00 21/02/2024 

17738-2 
Maraysa de 
Fátima Vivas 

Maeda 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

03.00 04.00 21/02/2024 

17692-2 
Maria Angélica 

da Silva 
Inspetor de 

Alunos (NA I) 
13.00 14.00 07/02/2024 

8400-1 
Maria 

Aparecida dos 
Reis Pereira 

Enfermeiro 
 (NS I) 

49.00 50.00 16/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 28 de 54



PORTARIA SGP Nº 2979/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9394-1 

Maria 
Auxiliadora 

Bernardes da 
Silva 

Garis (NA I) 07.00 08.00 03/02/2024 

14790-1 
Maria Daniela 

Campos 

Técnico de 
Laboratório 

(NI III) 
34.00 35.00 25/02/2024 

17691-2 
Maria Helena 
Duarte Lopes 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

03.00 04.00 19/02/2024 

15671-2 
Mariluce de 

Paula Abolafio 
Cozinheira 

(NA III) 
09.00 10.00 15/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 29 de 54



PORTARIA SGP Nº 2980/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17670-1 
Rafael de 

Oliveira Zarotti 
de Siqueira 

Motorista (NI I) 23.00 24.00 07/02/2024 

10284-1 
Raquel 

Cristiane 
Bitencourt 

Monitor de 
Creche (NA II) 

13.00 14.00 12/02/2024 

17754-2 
Regiane Cássia 

de Lima 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
03.00 04.00 13/02/2024 

17713-2 
Rita Aparecida 

de Oliveira 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
03.00 04.00 03/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 30 de 54



PORTARIA SGP Nº 2981/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14787-1 
Rodrigo 

Rodrigues 
Pereira 

Auxiliar 
Administrativo I 

(NI I) 
25.00 26.00 26/02/2024 

17791-1 
Rogel Kendhy 

Minini 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
31.00 32.00 29/02/2024 

13828-2 
Rosangela Dias 

Ribeiro Lima 
Professor PII 

(NI II) 
91.00 91.01 19/02/2024 

16731-2 
Tais Romilda 

de Lima Franco 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
03.00 04.00 29/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 31 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2982/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17707-3 
Tânia 

Aparecida 
Avelar Alves 

Cozinheira 
 (NA III) 

09.00 10.00 29/02/2024 

12525-4 
Ulysses 

Schmidt Neto 
Motorista (NI I) 26.00 27.00 28/02/2024 

14403-2 
Vanderlei 
Rodrigues 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Pronto 
Atendimento 

84.04 84.05 22/02/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 32 de 54



PORTARIA SGP Nº 2983/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12846-4 
Vera Lucia 
Aparecida 

Albino 

Monitor de 
Creche (NA II) 

11.00 12.00 07/02/2024 

16378-1 
Willian Dimas 
Nascimento 

Júnior 

Assistente 
Social (NS I) 

44.00 45.00 23/02/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 33 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2984/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

1788-2 
Agnaldo Manoel 

da Silva 

Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
2° 25/02/2024 

16908-4 

Alessandra 

Cassemiro 

Pereira Patriota 

Orientador 

Educacional II 

(NS II) 

2° 03/02/2024 

17030-1 

Alessandro 

Henrique 

Pereira Moreira 

Motorista (NI I) 2° 29/02/2024 

8562-1 
Ana Lúcia Reis 

Lima Gonçalves 

Professor PII 

(NI II) 
5° 08/02/2024 

18327-1 

Andreia de 

Cassia Pereira 

Balbino 

Professor PII 

(NI II) 
3° 08/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 34 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2985/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

13368-1 Braz Rezende 
Jardineiro 

 (NA II) 
3° 20/02/2024 

10973-4 

Cristina Affonso 

Cavalcanti do 

Nascimento 

Professor PII 

(NI II) 
4° 06/02/2024 

6973-1 

Eduardo 

Azevedo 

Barroso 

Motorista (NI I) 6° 24/02/2024 

14963-4 
Ercília Monteiro 

de Carvalho 

Orientador 

Educacional II 

(NS II) 

3° 19/02/2024 

12414-3 

Eugênio 

Leonardo 

Pereira Rego 

Agente de 

Saúde Pública 
4° 12/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 35 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2986/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

14950-6 
Fabiana 

Geraldini 

Supervisor 

Pedagógico II 

(NS II) 

3° 29/02/2024 

12641-1 

Jésio 

Nascimento 

Ramalho 

Motorista (NI I) 3° 29/02/2024 

19043-3 
Jéssica Aline da 

Silva Prado 

Monitor de 

Creche (NA II) 
2° 29/02/2024 

8467-1 
Jesus Ferreira 

da Silva 

Inspetor de 

Alunos (NA I) 
5° 20/02/2024 

13448-2 

Joanderson 

Fernandez de 

Melo 

Médico Clínico 

Geral Pronto 

Atendimento 

3° 22/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 36 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2987/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19261-3 

Joelma 

Cronemberger 

Ribeiro Silva 

Gomes 

Médico 

Pediatra 

Pronto 

Atendimento 

2° 04/02/2024 

16949-1 
José Mauro 

Negrão 

Capineiros 

(NA I) 
2° 06/02/2024 

13085-1 
Karina da Silva 

Ferreira Melo 
Garis (NA I) 3° 25/02/2024 

21278-4 

Kátia Cristina 

Gomes Barbosa 

Lopes 

Professor PII 

(NI II) 
3° 06/02/2024 

16622-1 

Lindineide 

Santos Lemos 

Costa 

Agente 

Administrativo 

(NI III) 

2° 13/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 37 de 54



PORTARIA SGP Nº 2988/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

15823-1 
Marcos Roberto 

dos Santos 
Motorista (NI I) 3° 21/02/2024 

14790-1 
Maria Daniela 

Campos 

Técnico em 

Laboratório 

(NI III) 

3° 25/02/2024 

10627-1 

Maria das 

Graças 

Gonçalves Silva 

Monitor de 

Creche (NA II) 
4° 24/02/2024 

13719-3 
Marília Lopes 

da Paixão 

Professor PIV 

(NS II) 
3° 18/02/2024 

13489-1 

Messias 

Apolinário 

Martins 

Procurador 

(NS II) 
3° 19/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 38 de 54



PORTARIA SGP Nº 2989/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

8640-1 

Renata Freitas 

Matragrano 

Perlato 

Professor PII 

(NI II) 
5° 10/02/2024 

14787-1 

Rodrigo 

Rodrigues 

Pereira 

Auxiliar 

Administrativo 

I (NI I) 

3° 26/02/2024 

9938-1 Valdir Vieira 
Capineiros 

(NA I) 
4° 26/02/2024 

18965-4 
Valéria Fatima 

Pereira 

Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
3° 27/02/2024 

14354-1 
Wilson Carlos 

da Costa 

Agente 

Administrativo 

(NI III) 

3° 27/02/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 39 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2990/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

15679-1 
Francislene 

Barros Hilbruner 

Monitor de 

Creche (NA II) 
2° 29/11/2022 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 40 de 54



PORTARIA SGP Nº 2991/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8910-1 
Luiz Antônio 

Rosa dos 
Santos 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
31.00 32.00 27/07/2022 

9546-1 
Edson José de 

Carvalho 
Siqueira 

Fisioterapeuta 
(NS I) 

47.00 48.00 01/01/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 41 de 54



PORTARIA SGP Nº 2992/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 2568/2023 

que CONCEDEU progresso funcional nas datas seguintes: no sentido de onde 

se lê: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

10986-1 
Luiz Roberto 

Pereira Toniolo 
Médico Clínico 

(NS II) 
88.04 88.05 26/08/2023 

leia-se: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

10986-1 
Luiz Roberto 

Pereira Toniolo 
Médico Clínico 

(NS II) 
88.05 88.06 26/08/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 42 de 54



PORTARIA IPREM DB 33/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Adriana

Aparecida Pereira Rosa, matrícula nº 20848-1, portador do CPF n° **.263.706-**, no cargo

efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:118410
71650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 43 de 54



PORTARIA IPREM DB 034/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Afonsina Aparecida Rosa, portadora do CPF nº ***.339.096-

**, matrícula nº 16760-3, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-10.00, a partir de

02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:118410
71650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 44 de 54



PORTARIA IPREM DB 035/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Rosangela Eunice Tenorio Poliandri, portadora do CPF nº

***.084.696- **, matrícula nº 18454-7, no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir

de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:1184107
1650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 
VIEIRA:07
453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 45 de 54



PORTARIA IPREM DB 036/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Diná Pellegrini de Oliveira

Silvestre, portadora do CPF nº ***.401.016 -**, matrícula nº 7641-1, no cargo efetivo de

Engenheiro Civil (NS II) A-88.07, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:1184107
1650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR CERTDATA, 
OU=Presencial, OU=16986332000127, 
CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:0745
3549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 46 de 54



PORTARIA IPREM DB 037/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, ao servidor Benedito Mauro de Morais,

portador do CPF nº ***.143.316 -**, matrícula nº 7983-1, no cargo efetivo de Garis (NA I)

B-09.00, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:1184107
1650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 47 de 54



PORTARIA IPREM DB 038/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Elisabeth

Trindade Penha, matrícula nº 8590-1, portadora do CPF n° **.021.146-**, no cargo efetivo de

Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:1184107
1650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 48 de 54



PORTARIA IPREM DB 039/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, ao servidor Nelson Faria Wood, portador do CPF nº ***.733.486- **,

matrícula nº 14408-1, no cargo efetivo de Motorista (NI I) B-25.00, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:118410
71650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e
-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074535
49639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 49 de 54



PORTARIA IPREM DB 040/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, ao servidor Jose Antônio dos Santos, portadora do CPF nº ***.962.308-

**, matrícula nº 9939-1, no cargo efetivo de Jardineiro (NA II) B-13.00, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:118410
71650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU
=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 50 de 54



PORTARIA IPREM DB 041/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, ao servidor Antônio Carlos

de Carvalho Sarkis,matrícula nº 6700-1, portador do CPF n° **.004.206-**, no cargo efetivo de

Professor PIII (NS-I) B-91.08, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:11841071
650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:11841071650

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, 
OU=16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 51 de 54



PORTARIA IPREM DB 042/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, ao servidor Antonio Ferreira da Silva,

portador do CPF nº ***.966.558 -**, matrícula nº 8276-1, no cargo efetivo de Inspetor de

Alunos (NA I) B-23.00, a partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:118410
71650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074
53549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 52 de 54



PORTARIA IPREM DB 043/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da

Constituição Federal, à servidora Joseane Puccini Coelho dos Santos, portadora do CPF nº

***.331.616- **, matrícula nº 13508-2, no cargo efetivo de Professor PIV (NS II) AA-46.00, a

partir de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos a partir de 02/02/2024.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2023.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:1184107
1650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:11841071650

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:074535
49639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 53 de 54



PORTARIA IPREM DB 044/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

a) Considerando que na Portaria DB nº 166/2007, no qual concedia o benefício em

sua integralidade ao dependente, filho do servidor falecido;

b) Considerando o reconhecimento de união estável proferido na decisão extraída do

processo nº 5001153-54.2022.8.13.0525;

R E S O L V E:

Art. 1º - RATEAR o benefício de pensão por morte, que foi concedido com fundamento

no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, pela Portaria IPREM DB nº 166/2007,

datada de 18 de dezembro de 2007, para os dependentes do servidor Luiz Paulo de Araújo -

portador do CPF: ***.072.396.-**, matrícula 510, servidor aposentado no cargo efetivo de

Técnico em Tratamento de Água NI-II referência 29, falecido em 13/12/2007, sendo eles: Luiz

Paulo de Araújo Júnior, portador do CPF: ***.653.086 -** na condição de filho menor de 21

anos; e, Sebastiana Martins Lisboa – portadora do CPF: ***.820.476 -** na condição de

companheira, em razão do reconhecimento judicial supracitado. O valor atual do benefício é de

R$3.959,63 (três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três centavos), sendo

que será rateado em cotas partes de 50% para cada dependente. Este benefício está sujeito a

sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus

efeitos quanto ao rateio a partir de 23/11/2023, com efeitos financeiros a partir do mês em

curso.

Pouso Alegre, 19 de fevereiro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR PRESIDENTE

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE 
PEREIRA 
SILVA:11841071650

Assinado de forma 
digital por LARA 
LINDISE PEREIRA 
SILVA:11841071650

Assinado digitalmente por DANIEL 
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial, OU=
16986332000127, CN=DANIEL RIBEIRO 
VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL 
RIBEIRO 

VIEIRA:07453
549639

JORNAL O MUNICÍPIO EE - EDIÇÃO 715 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 54 de 54


		2024-02-23T09:50:06-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:44:05-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:51:34-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:47:54-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:52:52-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:47:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:53:52-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:48:10-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:54:51-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:46:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:55:47-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:44:53-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:56:42-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:44:29-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:57:39-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:43:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:58:44-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:36:07-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T09:59:31-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:47:35-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:00:17-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:52:32-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:01:05-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:52:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:01:50-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:52:02-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:02:33-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:51:41-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:03:18-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:51:25-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:04:13-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:51:07-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:04:57-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:50:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:05:51-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:50:37-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:07:26-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:50:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:08:21-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T08:52:46-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:09:26-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:30:32-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:10:33-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:30:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:11:21-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:29:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:12:03-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:28:43-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:12:47-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:29:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:13:34-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:24:06-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:14:16-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:23:48-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:15:02-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:23:33-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:15:47-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:13:15-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:16:33-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:31:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:17:17-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:40:46-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:18:04-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:40:31-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:18:52-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:39:17-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:19:33-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:38:58-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:20:23-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:38:22-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:21:08-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:38:36-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:21:51-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:37:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:22:37-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:36:56-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:23:22-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:33:24-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:24:11-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:32:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento


		2024-02-23T10:25:02-0300
	JOAO ROMAO DE LIMA:43743706687
	Eu sou o autor deste documento


		2024-02-29T09:41:06-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu estou aprovando este documento




